DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  63Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 010500000001
Natureza da despesa: 339030..........................................R$ 1.300,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 917076
PORTARIA Nº 123/23, de 17.03.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 010500000001
Natureza da despesa: 339030..........................................R$ 2.663,28
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 917129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/23, de 17.03.2023
Servidor: FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula: 3324117/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARITUBA/PA
Período: 13.03.2023
Objetivo: Transporte de servidores para visita técnica na Usina da Paz, no
referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 917033
PORTARIA Nº 124 DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280,
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e; considerando os termos do Processo de nº 2023/265400,
de 07.03.2023,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 1/2 (meia) diária ao servidor FRANCISCO DE
ASSIS GOMES DA COSTA, matricula nº 3324117/2, CPF.045.455.592-04
ocupante do cargo de MOTORISTA, para o município de MARITUBA-PÁ,
no dia 08.03.2023, a fim de transportar servidores desta SECULT, para
participarem de reunião na Usina da Paz, localizada no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de março de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 917164

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 172 DE   DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/260946
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina de
“OFICINA DE PINTURA EM TECNICA MISTA” referente à IN 091/2023– FCP,
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SIL-
VA, Matrícula nº: 54185773/3; Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL ;
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) CLAUDIA REGO ARAÚJO
BARROS, matrícula nº: :54180873/2; Cargo: TEC. GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 916955
PORTARIA Nº 154 DE   DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/214481.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “OFI-
CINA DE CARTONAGEM” referente à IN 076/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o
(a) servidor (a) ANA LÚCIA DA LUZ DIAS, Matrícula nº: 5713390-2; Cargo:
TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) ser-
vidor (a) : ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícula nº: 54186059
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 916950

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 076/2023
PAE: 2023/214481
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023 – FCP e IN nº 001/2023-FCP para executar a Oficina de: “OFI-
CINA DE CARTONAGEM”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  101/2023
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa:
339036 e 339047; Ação: 283134
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a):  Oficineira Sra. JEANE MARIA MORAES DA SILVA, inscrito
no CPF: 373.033.502-25 e a Sra. ANA GABRIELLE MORAES DA SILVA, ins-
crito(a) no MEI: 28.615.437/0001-59
Oficineiro: 3.150,00
Monitor: R$ 1.575,00
Valor Total: R$ 4.725,00
Data: 17/03/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 076/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 076/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 17/03/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 916952
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 091/2023
PAE: 2023/260946
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023 – FCP e IN nº 001/2023-FCP para executar a Oficina de: “OFICI-
NA DE PINTURA EM TECNICA MISTA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  109/2023
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa:
339036 e 339047; Ação: 283134
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a):  GILVAN TAVARES OLIVEIRA, inscrito no CPF: 379.323.732-04
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 16 /03/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 091/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 091/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação:   16/03/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 916956

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190  - CGP/ FCP DE 17 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 303833 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 14/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará por
meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promoção
Editorial, realizarão uma edição da Expedição Literária, nos municípios de
Santa Izabel/ PA e São Caetano de Odivelas/PA.